

Pienten yritysten tilit pitää tarkastaa jatkossakin

LUKIJALTA. Hallitus teki talouden keskinäisen luottamuksen kannalta hyvän päätöksen luopuessaan tilintarkastusrajojen nostosta. Yhteiskunnalla, pienyritysten yhteistyökumppaneilla ja osakkailla on oikeus samaan varmuustasoon taloudellisesta informaatiosta kuin tähänkin asti.

Ei ole mitään syytä ryhtyä tätä varmuustasoa alentamaan jollakin uudennimisellä tarkastusmallilla.

On vaadittu, että tilintarkastusta ei voi tehdä jatkossa muuten kuin kansainvälisten ISA-standardien mukaisena. Yhtään ISA-standardia ei kuitenkaan ole EU:ssa hyväksytty.

Tilinpäätöksessä on mainittava, onko se laadittu kirjanpitoasetuksen tai pien- ja mikroyritysasetuksen mukaan. Molempia sanotaan edelleen tilinpäätökseksi.

TILINTARKASTUS on tilintarkastus, vaikka tilintarkastuskertomukseen kirjoitettaisiin jatkossa, että se on laadittu joko Suomessa noudatettavan hyvän tilintarkastustavan mukaan tai ISA-standardien mukaan.

Näin myös tilintarkastuskertomuksessa voitaisiin ilmoittaa, mikä normiston mukaan tilintarkastus on laadittu.

Vaikka ISA-standardeissa itsessään mainitaan standardien suhteellisen soveltamisen periaate pienemmissä yrityksissä, ei keskustelu suhteellisesta soveltamisesta ole johtanut hedelmälliseen vuoropuheluun tai käytäntöön.

Voidaan esittää arveluja, johtuuko tämä suurten kansainvälisten tilintarkastajien sisäisen tarkastuksen jäykkyydestä tai pyrkimyksestä omia tilintarkastus kokonaan itselleen. EU:n komissio varoitti Vihreässä kirjassa vuodelta 2010 neljän suuren pyrkimyksestä keskitää markkinat.

KANSAINVÄLISET ISA-standardit ovat hieno ja käyttökelpoinen, yli tuhatsivuisena tilintarkastusalan tietosanakirjana. Tietosanakirjaa käytetään usein ja tarvittaessa, mutta ei töitä voi tehdä tietosanakirjaa läpikäyden.

Tarvitsemme hyvän, Suomessa noudatettavan tilintarkastustavan sisällön parempaa määrittelyä. Siihen on tilaus. Tilintarkastuslautakunnan tehtäviin on määritelty yleisten ohjeiden antaminen alalla. Työsarkaa riittää myös alan yhdistyksille ja valtioneuvoston työryhmälle.

Varmuustaso suomalaisessa tilintarkastuksessa on säilytettävä, mutta byrokratiatalkoisiin odotetaan nyt poliittista tahtoa.

Jaakko Gävert

HT Tilintarkastaja, VTM